川化股份有限公司监事会

二○一七年十月三十一日

证券代码：

000155

证券简称：

*ST

川化 公告编号：

2017-124

号

川化股份有限公司关于

同一控制下企业合并追溯调整的公告

本公司董事会及全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

川化股份有限公司（以下简称“川化股份”或“公司” ）于 2017年10月27日召开了第六届董事会第十一次会议，会议

审议通过了《公司关于同一控制下企业合并追溯调整的议案》，该议案无需提交股东大会审议。 现将具体情况公告如下：

一、追溯调整基本情况

2017年4月28日，川化股份有限公司（以下简称“公司” ）发布筹划重大资产重组公告，公司进入重大资产重组程序，重

组方案为公司以现金方式购买四川省能源投资集团有限责任公司（以下简称“能投集团” ）持有的四川省能投风电开发有

限公司（以下简称“能投风电” ）55%股权。 该事项已经公司于2017年8月29日召开的2017年第4次临时股东大会审议通

过， 重组标的能投风电已于2017年9月1日完成股权交割和工商变更登记。 2017�年 9�月 4�日， 公司按照 《股权转让协

议》 相关约定向能投集团支付第一期股权转让价款。 自此，公司完成重大资产重组程序，公司持有能投风电55%股权，能

投风电成为公司控股子公司。 按照《企业会计准则》的相关规定，能投风电纳入公司合并报表范围。

由于公司和能投风电属同一控股股东能投集团控制，因此公司按照同一控制下企业合并的相关规定,追溯调整2017年

度期初数及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则》及其相关指南、 解释等规定，同一控制下的企业合并，合并

方在合并中取得的净资产的入账价值相对于为进行企业合并支付的对价账面价值之间的差额，应调整资本公积（资本溢

价）项目或其他所有者权益项目。 在合并当期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进行调整，同时应对比较报表的有

关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整

所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。 对于被合并方在企业 合并前实现的留存收益（盈余公积和未分配

利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

故公司需按照同一控制下企业合并的相关规定，对 2016年度数据进行追溯调整。

二、调整的相关科目及财务数据

公司按照上述规定， 对截至 2017�年9月 30�日止三季度财务报表的资产负债表期初数及利润表比较期间相关财务

数据进行了追溯调整，调整前后有关情况见下表：

（一）追溯调整对合并资产负债表期初数的影响

单位：人民币元

项目 2017年调整后的期初数 2017年调整前的期初数 调整数

流动资产：

货币资金 2,637,296,145.88 2,244,749,370.73 392,546,775.15

应收票据 5,623,938.00 5,623,938.00 0.00

应收账款 729,918,111.93 594,312,821.20 135,605,290.73

预付款项 100,847,363.31 97,482,131.76 3,365,231.55

其他应收款 3,491,410.91 400,875.00 3,090,535.91

其他流动资产 471,023,306.85 180.00 471,023,126.85

流动资产合计 3,948,200,276.88 2,942,569,316.69 1,005,630,960.19

非流动资产： 0.00

固定资产 1,133,168,151.22 111,039.30 1,133,057,111.92

在建工程 791,081,832.42 791,081,832.42

无形资产 11,736,842.93 11,736,842.93

其他非流动资产 57,618,859.67 57,618,859.67

非流动资产合计 1,993,605,686.24 111,039.30 1,993,494,646.94

资产总计 5,941,805,963.12 2,942,680,355.99 2,999,125,607.13

流动负债： 0.00

短期借款 102,395,280.00 102,395,280.00

应付票据 32,360,542.98 32,360,542.98 0.00

应付账款 242,490,337.70 9,314,726.53 233,175,611.17

预收款项 135,884.19 135,884.19 0.00

应付职工薪酬 21,848,199.13 928,472.14 20,919,726.99

应交税费 3,191,767.73 2,788,500.59 403,267.14

应付利息 2,005,422.22 2,005,422.22

其他应付款 67,087,083.24 43,209,071.53 23,878,011.71

一年内到期的非流动负债 72,331,682.00 72,331,682.00

流动负债合计 543,846,199.19 88,737,197.96 455,109,001.23

非流动负债： 0.00

长期借款 1,267,886,011.50 1,267,886,011.50

递延收益 7,251,333.42 7,251,333.42

非流动负债合计 1,275,137,344.92 0.00 1,275,137,344.92

负债合计 1,818,983,544.11 88,737,197.96 1,730,246,346.15

所有者权益： 0.00

股本 1,270,000,000.00 1,270,000,000.00 0.00

资本公积 4,056,861,185.05 3,449,734,073.40 607,127,111.65

专项储备 38,595,887.93 38,595,887.93 0.00

盈余公积 199,278,506.67 197,418,203.89 1,860,302.78

未分配利润 -2,056,676,969.35 -2,101,805,007.19 45,128,037.84

归属于母公司所有者权益合计 3,508,058,610.30 2,853,943,158.03 654,115,452.27

少数股东权益 614,763,808.71 614,763,808.71

所有者权益合计 4,122,822,419.01 2,853,943,158.03 1,268,879,260.98

负债和所有者权益总计 5,941,805,963.12 2,942,680,355.99 2,999,125,607.13

（二）追溯调整对合并利润表比较期间数的影响

单位：人民币元

项目 2016�年 1-9月调整后 2016�年 1-9�月调整前 调整数

一、营业总收入 988,670,735.55 839,749,876.54 148,920,859.01

其中：营业收入 988,670,735.55 839,749,876.54 148,920,859.01

二、营业总成本 1,089,125,711.93 1,002,665,485.07 86,460,226.86

其中：营业成本 860,510,495.27 812,159,580.00 48,350,915.27

税金及附加 1,502,363.80 1,482,495.31 19,868.49

销售费用 3,032,790.86 3,032,790.86 0.00

管理费用 175,755,284.85 170,333,827.46 5,421,457.39

财务费用 48,672,123.04 16,004,137.33 32,667,985.71

资产减值损失 -347,345.89 -347,345.89 0.00

投资收益（损失以“－” 号填列） 371,732,545.53 371,732,545.53 0.00

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） 271,277,569.15 208,816,937.00 62,460,632.15

加：营业外收入 140,593,937.29 140,199,137.32 394,799.97

其中：非流动资产处置利得 99,821,802.44 99,821,802.44 0.00

减：营业外支出 20,141,097.59 20,076,573.11 64,524.48

其中：非流动资产处置损失 10,609,353.08 10,609,353.08 0.00

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 391,730,408.85 328,939,501.21 62,790,907.64

减：所得税费用 1,272,766.05 1,272,766.05 0.00

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） 390,457,642.80 327,666,735.16 62,790,907.64

归属于母公司所有者的净利润 363,174,324.12 330,439,817.21 32,734,506.91

少数股东损益 27,283,318.68 -2,773,082.05 30,056,400.73

六、其他综合收益的税后净额 0.00 -40,847,900.00 40,847,900.00

归属母公司所有者的其他综合收益的税

后净额

-40,847,900.00 -40,847,900.00 0.00

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益

-40,847,900.00 -40,847,900.00 0.00

2. 可供出售金融资产公允价值

变动损益

-40,847,900.00 -40,847,900.00 0.00

七、综合收益总额 349,609,742.80 286,818,835.16 62,790,907.64

归属于母公司所有者的综合收益总额 322,326,424.12 289,591,917.21 32,734,506.91

归属于少数股东的综合收益总额 27,283,318.68 -2,773,082.05 30,056,400.73

八、每股收益： 0.00

（一）基本每股收益 0.77 0.70 0.07

（二）稀释每股收益 0.77 0.70 0.07

三、董事会关于本次追溯调整的情况说明

董事会认为：公司完成重大资产重组全部程序后持有能投风电55%股权，能投风电已纳入公司合并报表范围。 公司按

照同一控制下企业合并对2017年期初数及比较期间财务报表数据进行追溯调整，是按照《企业会计准则》及其相关指南、

解释等关于同一控制下企业合并的规定进行的，有利于客观反映公司的经营状况，财务核算符合有关规定，不会损害公司

和全体股东的合法权益。

四、独立董事关于同一控制下企业合并追溯调整的独立意见

独立董事认为：公司按照同一控制下企业合并对2017年期初数及比较期间财务报表数据进行追溯调整，符合《企业会

计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，财务核算符合有关规定，能够客观反映公司经营状况，不

存在损害公司及中小投资者的利益情况，我们同意本次追溯调整。

五、监事会关于公司追溯调整的意见

监事会认为：公司按照同一控制下企业合并对2017年期初数比较期间财务报表数据进行追溯调整，是依据《企业会计

准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定做出的，决策程序合法合规，不会损害公司和全体股东的利

益。

六、备查文件

（一）川化股份有限公司第六届董事会第十一次会议决议；